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10. VLERËSIMI I PROGRAMIT MASTER KIMIA ORGANIKE
Informacion rreth programit të studimit Kimi Organike Msc
	Emri i Institucionit:
	Universiteti i Prishtines “Hasan Prishtina”

	Fakulteti/Departamenti:
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore, Departamenti i Kimisë

	Kampusi Kryesor dhe/apo Dega:
	Kampusi Kryesor

	Nëse aplikohet për Degë, ju lutem specifikoni Degën:
	-

	Emërtimi i Programit të Studimit:
	Kimi Organike

	Personi përgjegjës për Programin e Studimit:
	Prof.Dr. Majlinda Daci Ajvazi

Prof. Ass. Arleta Rifati Nixha
Ass. Dr. Miribane Dërmaku Sopjani

	Akreditim/Riakreditimi:
	Riakreditim

	Niveli i kualifikimit sipas KKK: 
	VII

	Grada akademike apo emërtimi i grades akademike në diplomë: 
	Master i Kimisë Organike (MSc)



	ECTS:
	120 / 60

	Profili i programit të studimit (specializimet):
	Shkencor

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC):
	13.3

	Forma e studimeve:
	E rregullt

	Kohëzgjatja minimale e studimeve:
	2 vite - 4 semestra

	Numri i vendeve për studim:
	15

	Shëno Stafin e përhershëm shkencor për Programin e Studimit (së paku 3 PhD):
	Sevdije Govori Dr.sc./Prof.i rregullt

Majlinda Daci Ajvazi Dr.sc./Prof.i rregullt

Tahir Arbneshi  Dr.sc./Prof.i rregullt

Ramiz
Hoti Dr.sc./Prof.i asocuar

Arben  
Haziri 
Dr.sc./Prof. i asocuar

Bardha Korça Dr.sc./Prof.i asocuar

Arleta Rifati Dr.sc./Prof.ass.

Hamit
Ismajli
 Dr.sc./Prof.ass.

Miribane Dërmaku Dr.sc./Asistent

Hamide Ibrahimi Msc./Asistent

Veprim Thaqi
Msc./Asistent


 Tabela me informatat për programin e studimit nën vlerësim:
	Viti I

	Semestri I
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1. 
	O
	Kimi fizike organike
	2
	2
	6
	Prof.ass. Arleta Rifati

	2. 
	O
	Kimia heterociklike
	2
	2
	6
	Prof.dr. Sevdije Govori

	3. 
	O
	Stereokimia e komp. organike
	2
	3
	7
	Prof.ass. Hamit Ismaili

	4. 
	O
	Kimia e produkteve natyrore organike
	2
	2
	6
	Prof.dr. Sevdije Govori

	5. 
	Z
	Analiza e komponimeve organike
	2
	1
	5
	Prof.dr. Majlinda Daci

	6. 
	Z
	Kimia e polimerëve sintetik
	2
	1
	5
	Prof.ass. Arleta Rifati

	
	
	Totali
	10
	10
	30
	

	Semestri II

	1. .
	O
	Mekanizmat e reaksioneve organike
	2
	3
	7
	Prof.dr. Sevdije Govori

	2. 2
	O
	Kimia organike e avancuar
	2
	2
	6
	Prof.asoc. Ramiz Hoti

	3. 3
	O
	Kimia e antioksidantëve
	2
	2
	6
	Prof.dr. Majlinda Daci

	4. 4
	O
	Teknologjia kimike organike
	2
	2
	6
	Prof.asoc. Bardha Korça

	5. 5
	Z
	Kataliza enzimatike në sintezat organike
	2
	1
	5
	Prof.asoc. Arben Haziri

	6. 6
	Z
	Kapituj të zgjedhur në kimi organike
	2
	1
	5
	Prof.dr. Majlinda Daci

	
	
	Totali
	10
	10
	30
	

	Semestri III

	1. 1
	O
	Metodat moderne të sintezës organike
	2
	3
	7
	Prof.asoc. Arben Haziri

	2. 2
	O
	Metodat kromatografike
	2
	2
	6
	Prof.dr. Tahir Arbneshi

	3. 3
	O
	Spektroskopia e komponimeve organike
	2
	2
	6
	Prof.asoc. Ramiz Hoti

	4. 4
	O
	Biokimia e avancuar laboratorike
	2
	2
	6
	Prof.ass. Hamit Ismaili

	5. 5
	Z
	Kimia e narkotikëve
	2
	1
	5
	Prof.ass. Hamit Ismaili

	6. 6
	Z
	Fotokimia
	2
	1
	5
	Prof.dr. Sevdije Govori

	
	
	Totali
	10
	10
	30
	

	Semestri IV

	1. 1
	O
	Metodika e hulumtimit shkencor
	2
	2
	6
	Prof.dr. Tahir Arbneshi

	2. 2
	O
	Punim diplome
	0
	15
	24
	Sipas zgjedhjes

	
	
	Totali
	
	
	30
	


Lënda: KIMIA FIZIKE ORGANIKE 
Mësimdhënësi : Prof.ass. Arleta Rifati-Nixha
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6

Përmbajtja e lëndës: Parimet dhe njohuritë teorike të kimisë fizike organike. Efekti izotopik. Korrelacioni në mes strukturës dhe reaktivitetit. Stabiliteti dhe efektet tendosëse. Termokimia e molekulave stabile. Termokimia e intermedierëve reaktiv. Reaksionet dhe kinetika. Efekti i solventëve. Acidet dhe bazat. Elektrofilët dhe nukleofilët. Kataliza. Mekanizmi i reaksioneve të zgjedhura. Reaksionet e substituimit në karbonin e ngopur. Pjesëmarrja e grupeve fqinjë. Reaksionet e eliminimit. Reaksionet polare të adicionimit. Reaksionet e grupit karbonil. Substituimi nukleofilik dhe elektrofilik në karbonin aromatik. Reaksionet periciklike.

Qëllimet e lëndës: Të zhvillojnë dhe të kuptojnë lidhshmërinë e strukturës dhe reaktivitetit të molekulave organike si dhe të kuptohen aspektet moderne të kimisë fizike organike. Puna laboratorike kombinon eksperimente përgatitore, analitike dhe identifikuese për të rritur kuptueshmërinë e aspekteve fizike dhe mekanike të kimisë organike.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· Të shpjegoj llojet dhe shkaqet e efekteve izotopike dhe të përshkruaj përdorimin e tyre në mekanizmat e analizave organike,
· Të shpjegoj idetë themelore dhe korrelacionin në mes të strukturës dhe reaktivitetit,

· Të sqaroj efektin e solventëve në reaksionet organike, 

· Të sqaroj stabilitetin relativ të intermedierëve reaktiv dhe gjendjen tranzite, 

· Të identifikoj të gjithë mekanizmat e reaksioneve organike.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 15%,  vlerësimi i dytë: 15%, prezentimi i studentëve / punё seminarike : 10%, provimi final :   60% , totali :  100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 1:1
Literatura

1. Francis A. Carey and Robert M. Giuliano, Organic Chemistry, 10th edition, McGraw-Hill Publishing, 2017.

2. Leroy G.Wade, Organic Chemistry, 9th edition, Pearson, 2017.

3. Maitland Jones and Steven A. Fleming, Organic Chemistry, 5th edition, W.W.Norton@Co, 2014.

4. McMurry, Organic Chemistry, 8th edition, Cornell University, 2010.

5. Seyhan Ege, Organic Chemistry, Structure and Reactivity, 5th edition, D.C.Heath, Lexington, 2003.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: KIMIA HETEROCIKLIKE
Mësimdhënësit: Prof.Dr. Sevdije Govori
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Nomenklatura e komponimeve heterociklike. Struktura dhe reaktiviteti i komponimeve heterociklike. Tautomeria. Klasifikimi i komponimeve heterociklike. .Komponimet heterociklike treanëtarëshe, katëranëtarëshe, pesëanëtarëshe me një heteroatom, me dy e mё tepёr  heteroatome të ndryshme. Komponimet heterociklike gjashtëanëtarëshe.  Aplikimi i komponimeve  heterociklike me aktivitet të theksuar fiziologjik.

Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me:

· klasifikimin e komponimeve heterociklike;

· strukturёn dhe reaktivitetin e komponimeve heterociklike;

· rёndёsinё  e komponimeve heterociklike;

· metodat pёr pёrfitimin  e tyre;

· vetitё biologjike tё komponimeve heterociklike;

· aplikimin e komponimeve heterociklike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· sqaroj rolin e heteroatomeve nё komponimet heterociklike;

· sqaroj dukurinё e tautomerisё nё komponimet heterociklike;

· dijё tё sqaroj stabilitetin dhe reaktivitetin e komponimeve te ndryshme heterociklike;

· dijë  tё aplikoj metodat e pёrfitimit tё komponimeve heterociklike;

· shpjegojë lidhjen ndërmjet strukturës dhe aktivitetit biologjik.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Kollokviumi i parë 15%,  kollokviumi i dytë 15%, vijimi i rregullt: 5%,  provimi final: 65%. Total: 100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Për  ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2:2
Literatura:

1. J.A. Joule, K. Mills ; Heterocyclic Chemistry, 5th Edition, Wiley-Blackwell (2010).

2. G. W. Gribble and J. A. Joule, Progress in Heterocyclic Chemistry, Elsevier, Oxford, UK, (2009).
3. Th. Eicher, S. Hauptmann;The Chemistry of Heterocycles: Structure, Reactions, Syntheses, and Applications; 2nd Ed. Wiley (2003).

4. A. R. Katritzky , Ch. A. Ramsden , J.A. Joule , V. V. Zhdankin ; Handbook of Heterocyclic Chemistry 3rd Ed., Elsevier, (2010).

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	9
	54

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	22
	63
	150


Lënda:STEREOKIMIA E KOMPONIMEVE ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.ass.Hamit Ismaili

Statusi i lëndës: obligative

ECTS kredi:6

Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë (Stereokimia e komponimeve organike) studion llojet e ndryshme organike, stereoizomerët, reaksionet stereoselektive dhe stereospecifike, proceset e racemizimit, ndikimi I substituentëve në kë to lloje te reaksioneve kimike etj.
Qëllimi i lëndës:

· Tëkrijojënjohuripraktiketëmjaftueshmembikëtëkurs.

· Tëzhvillojnjohuritëmjaftueshmesiteorikeashtuedhepraktike

· Tëpamvarësohetpërpunëlaboratorike

· dhetëformojdijedheshkathtësimbisintezen e komponimeveorganike, zbatimin e këtyrekomponimeveorganikenëpraktikë(mjekësi).

Rezultatet e pritura të nxënies: Me anë të këtij kursi bëhet aftësimi i studentëve si nga pjesa teorike poashtu edhe praktike. Studentëtgjatëkëtij kursi fitojnë njohurinë lidhje menomenklaturënstereokimike, klasifikimin eobjektevenë lidhje mesimetri, desimetrizimin, mundesit kirooptiketekomponimeveorganike, ndarjastereoisomere, dhe parimetpër sintezënstereoselektive.Përtëiparaqiturkëtotëarriturapërdorenfjalet:njeh, përshkruan, krahason, projekton, harton, zhvillonetj.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime laboratorike, punime laboratorike.

Metodat e vlerësimit: 

· Vëlerësimi pas kollokviumittë pare 30%

· Vëlerësimipasëkollokviumittëdytë 25%

· Angazhimettjera 10%

· Vijimiirregullt 5%

· Provimi final 30%

· Total 100%. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori,
Raportindërmjetpjesësteorikedheushtrimeveështë 2:3

Literatura bazë:

1. M. B. Smith, March's Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanisms, and Structure, John Wiley & Sons, Inc., New Jersey, 2013.
2. Maitland Jones, Jr., Princeton University, Organic Chemistry, second edition, 2000

3. F. A. Carey, R. J. Sundberg, Advanced Organic Chemistry: Part A: Structure and Mechanisms, Springer Science & Business Media, New York, 2000.
4. IUPAC, Commision on Nomenclature of Organic Chemistry, Commision on Physical Organic Chemistry, Basic Terminology of Stereochemistry (Recommendations 1996), Pure & Appl. Chem. 1996, 68, 2193
	Kontributinёngarkesёn e studentit ( gjёqёduhettёkorrespondoj me rezultatet e tёnxёnittёstudentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 
	 30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	3
	15 
	45

	Punëpraktike
	1
	1
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrimenëteren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyratështëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimitvetanaktëstudentit 
	2
	5
	30

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Totali
	
	
	175 orë


Lënda: KIMIA E PRODUKTEVE NATYRORE ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.Dr. Sevdije Govori 
Statusi i lëndës:Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Karbohidratet, struktura dhe klasifikimi. Glikozitet. Disaharidet dhe polisaharidet. Reaksionet e karbohidrateve. Proteinet. Acidet nukleinike.  Lipidet, glikolipidet ,sfingolipidet. Terpenet. Steroidet. Alkaloidet. Izolimi i  produkteve natyrore, determinimi kimik i tyre. Identifikimi, karakterizimi, struktura,  vetitё  biologjike tё tyre dhe aplikimi.  
Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me:

· klasifikimin e komponimeve natyrore organike;

· reaksionet e produkteve natyrore organike ;

· rёndёsinё e produkteve natyrore organike;

· metodat pёr izolimin e tyre;

· vetitё biologjike tё produkteve natyrore dhe aplikimin e tyre.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të: 

· sqaroj vetitё fizike dhe kimike tё produkteve organike natyrore;

· bёjё krahasimin e  strukturёs dhe reaktivitetit kimik tё tyre 

·  sqaroj proceset e ndryshme biokimike tё tyre;

·  aplikoj metodat e sintezёs sё produkteve organike natyrore ;

· shpjegojë lidhjen ndërmjet strukturës dhe aktivitetit biologjik.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Kollokviumi i parë 15%,  kollokviumi i dytë 15%, vijimi i rregullt: 5%,  provimi final: 65%. Total: 100%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Për  ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në laboratorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:2
Literatura:

1. Stephen P. Stanforth: Natural product chemistry at a glance, 1-st Ed. Wiley Blackwell; (2006)

2. Raphael Ikan.,Selected Topics in the Chemistry of Natural Products, 1-st Ed. World Scientific Publishing, (2007).
3. P. M. Dewick, Medicinal Natural Products. A Biosynthetic Approach. 3rd Ed, Wiley & Sons, (2009). 

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	9
	54

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	22
	63
	150


Lënda: ANALIZA E KOMPONIMEVE ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.Dr. Majlinda Daci-Ajvazi

Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Kimistët organik duhet rregullisht të identifikojnë komponimet që janë formuar në reaksionet kimike ose janë izoluar nga burimet natyrore. Zbulimi i identitetit të një komponimi të panjohur organik, kërkon gjetjen e grupeve funksionale që ai komponim i përmban si dhe përcaktimin e strukturës së tij molekulare dhe tredimensionale. Për këtë qëllim, kimistët organik i përdorin metodat kimike dhe ato spektroskopike. Përmes analizës së komponimeve organike, studentët do të kenë mundësi të mësojnë dhe të përdorin teknikat e analizës organike cilësore, gjatë përcaktimit të identitetit të komponimeve organike të panjohura. Pjesë e sfidës së analizës së komponimeve organike qëndron në rastet e veçanta që bëjnë përjashtime nga rregullat e përgjithshme.
Qëllimet e lëndës: Që studenti të:

· Dijë ta ndaj përzierjen.

· Dallon klasët e ndryshme të komponimeve organike.

· Përmes testeve të ndryshme t’i dallon grupet funksionale. 
· Identifikoj komponimin e panjohur organik.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· Propozon metodat për studimin e klasëve të ndryshme të komponimeve organike. 
· Din si ta ndaj dhe ta pastroj një komponim organik.

· Parashikon se cila metodë është më e përshtatshme për identifikimin e një substance të caktuar.
· Përmbledh të gjitha njohuritë e marra në ndonjë prezantim me gojë apo me shkrim.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 35%, Total 100%.
Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit: Tabela dhe markera, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 30 orë teori dhe 15 orë praktikë laboratorike.
Literatura bazë:

1. D.Pavia, G.Lampan, G.Kriz, R.Engel, Organic Laboratory Techniques, 2012.
2. Dana W. Mayo, Ronald M. Pike, David C. Forbes, Microscale Organic Laboratory with multistep and multiscale synthesis, John Willey&Sons, 2011.

3. Kenneth L. Williamson, Katherine M. Masters, Macroscale and Microscale Organic Experiments, 6th edition Cengage Learning, 2010.
J. Mohrig, Ch. Hammond, P. Schatz, Techniques in Organic Chemistry, 2006.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	125


Lënda: KIMIA E POLIMERËVE SINTETIK
Mësimdhënësi : Prof.ass. Arleta Rifati-Nixha
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 5

Përmbajtja e lëndës:  Polimerët, struktura, nomenklatura dhe rëndesia  e tyre, kuptimi dhe ndarja e polimerëve. Polimerizimi në reaksionet e adicionimit dhe polikondenzimit, kataliza e Ziegler-Nattës, polimerizimi jonik. Poliesterët, poliamidet, polimerët e fenol-, urea- dhe melaminë formaldehidës. Reaksionet e polimerizimit dhe degradimit, vetitë mekanike.
Qëllimet e lëndës: Kimia e polimerëve është një ndër nëndisiplinat më të rëndësishme  për botën moderne. Është jashtëzakonisht praktike por edhe fascionuese nga një këndvështrim akademik. Do të shtjellohen klasë të ndryshme të polimerëve si metodat e përpunimit dhe aspektet praktike të përdorimit të tyre si materiale moderne në inxhinierinë dhe shkencën e materialeve.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· Emërtimin e polimerëve sipas nomenklaturës IUPAC dhe të rëndomtë.

· Ndërlidhjen e vetive gjeometrike, termike, mekanike, kristaline , viskoze dhe të masës me strukturën  e polimerëve.

· Kuptimin e mekanizmit jonik, të kondenzimit,të hapjes së unazës dhe sintezës së Ziegler- Nattës.

· Njohjen e polimerëve komercialë nga emrat, vetitë dhe sintezat e tyre.

· Lidhjen e vetive dhe aplikimeve të polimerëve me metodat e përpunimit të tyre.

· Kuptimin e mekanizmit të degradimit të polimerëve.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 15%,  vlerësimi i dytë: 15%, prezentimi i studentëve / punё seminarike : 10%, provimi final :   60% , totali :  100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 1:1
Literatura

1. Charles E. Carraher, Jr. Polymer Chemistry, 10th ed. by Charles E. Carraher, Jr., 2017.
2. Harry R. Allcock, Frederick W. Lampe and James E. Mark, Contemporary Polymer Chemistry, 3rd ed. Prentice-Hall, 2003.

3. Petr Munk and Tejraj M. Aminabhavi, Introduction to Macromolecular Science, 2nd ed. John Wiley and Sons, 2002. 

4. Malcolm P. Stevens, Polymer Chemistry: An Introduction, 3rd ed. Oxford University Press, 2005.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	125


Lënda: MEKANIZMAT E REAKSIONEVE ORGANIKE

Mësimdhënësit: Prof.Dr.Sevdije Govori
Statusi i lëndës:Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Klasifikimi i reaksioneve organike. Reaksionet periciklike.Reaksionet fotokimike. Reaksionet e rirregullimit.Teoria e gjendjes kalimtare. Intermedierёt nё reaksionet organike.Koncepti-HSAB. Mekanizmi i reaksioneve organometalike. Kataliza e thjeshte. Konceptet  baze te reaksioneve stereoselektive.
Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me:

· llojet e reaksioneve ne kimi organike;

· intermedieret ne kimi organike;

· katalizen e reaksioneve organike;

· stereoselektivitetin e reaksioneve organike;

· mekanizmin e reaksioneve organometalike

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

·  përshkruaj orbitalet molekulare ne komponimet organike; 

·  dijё tё bёjё  dalimin e reaksioneve organike;

·  dijë  tё pёrshkruaj mekanizmin e mundshёm logjik te reaksioneve organike;

·  zhvilloj njohuritë e arritura për të  kuptuar intermedieret reaktiv ne kimi organike; 

·  aftësohet për punë të pavarur rreth hulumtimit te mekanizmeve me te  komplikuara te reaksioneve 

Metodologjia e mësimdhënies: :  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Kollokviumi i parë 15%,  kollokviumi i dytë 15%, vijimi i rregullt: 5%,  provimi final: 65%. Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Për  ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:3
Literatura:

1. Peter Sykes;  A Guidebook to Mechanism in Organic Chemistry 6th Ed.  Pearson, (2003).
2. M.B. Smith, J. A. March; Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanism, and  Structure, 6th ed., Wiley, New York (2007).

3. K. Peter C. Vollhardt, Neil E. Schore: Organic chemistry:structure and function;       6th ed.W. H. Freeman and Company New York (2009).

4. R. A. Moss, M. S. Platz, M. Jones, Jr. Reactive Intermediate Chemistry, Wiley-Interscience, New York (2004).

5. M. N. Hopkinson, C. Richter, M. Schedler, F. Glorius, An overview of N-heterocyclic carbenes, Nature 510 485-496. (2014)

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	9
	54

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	24
	63
	175


Lënda: KIMIA ORGANIKE E AVANCUAR
Mësimdhënësi: Prof.asoc. Ramiz Hoti
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6

Permbajtja e kursit: Përcaktimi i strukturës së komponimeve organike. Llojet e reaksioneve organike. Studimi i reaksioneve të substituimit, adicionimit, eliminimit, rirregullimit. Studimi i reaktivitetit të molekulave organike dhe vartësisë së reaktivitetit nga struktura e tyre.

Qellimi i kursit: Kimia Organike studion përbërjen, strukturën dhe vetitë e komponimeve të karbonit. Përmes kursit Kimia Organike e Avancuar mundësohet studimi i strukturës së komponimeve organike dhe lidhmëria e tyre me vetitë e tyre kimike. Studentët duhet të thellojnë njohuritë teorike e praktike nga fusha e Kimisë Organike  dhe të zotërojnë metodat e analizës  dhe të sintezave të komponimeve organike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Të njohin përbërjen dhe strukturën e molekulave organike.

· Të kuptojnë konceptet themelore të Kimisë organike lidhmërinë e strukturës me vetitë e komponimeve organike, proceset e ndryshme kimike dhe të përshkruajnë zhvillimin e tyre.

· Të Identifikojnë dhe klasifikojnë komponimet organike sipas vetive të tyre dhe grupeve funksionore.
· Të zbatojnë rregullat e nomenklaturës sistematike dhe metodat për paraqitjen e komponimeve organike me formula kimike.

· Të analizojnë përbërjen dhe strukturën e komponimeve organike përmes metodave kimike dhe fiziko-kimike.

· Të sintetizojnë komponimet organike me metoda të ndryshme laboratorike, përmes reaksioneve kimike.

Të vlerësojnë rëndësinë e e komponimeve organike për nevojat e njerëzimit, funksionin e tyre biologjik të tyre dhe ndikimin e tyre në mjedis.
Metodologjia e mësimëdhënies:  Leksione me mësim  interaktiv, diskutime, debate, ushtrime eksperimentale individuale e grupore, punime seminarike
Metodat e vlerësimit: Për vlerësim të studentit do të merren të gjitha aktivitetet mësiomore të studentit, duke pasë në konsideratë të gjitha aspektet  e matshme të vlerësimit të dijes , të shkathtësive dhe qëndrimeve





· Pjesëmarrja aktive në leksione  

            10%

· Kryerja e ushtrimeve   


            25%

· Vlerësimi i testeve intermediare:

            10%

· Punimet seminarike  



            15%

· Provimi final: (testi final, 30% + intervista, 10%)
40%


· Total:






100%

· Mjetet e konkretizimit: Tabela dhe markera, kompjuteri, videoprojektori.
· Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 30 orë teori dhe 30 orë praktikë laboratorike.
Literatura: 
1. Francis A. Carey, Richard J. Sundberg,  Advanced Organic Chemistry, (fifth edition), Kluwer Academic/Plenum Publishers, New York, Boston, Dordrecht, London, Moscow, 2008.

2. Michael Smith, March’s Advanced Organic Chemistry, Reactions, Mechenisms and Stryctyre, (7th ed.) John Willey&Sons Inc. Hoboken, New Jersey, 2013.

3. K. Peter C. Vollhard, N. E. Score, Organic Chemistry, Structure and function (Seventh ed.), W. H. Freeman, New York, Basingstoke, 2014.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: KIMIA E ANTIOKSIDANTËVE
Mësimdhënësi: Prof.Dr. Majlinda Daci-Ajvazi
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë do tu mundësojë studentëve që të njifen me strukturën dhe vetitë e radikaleve të lira, reaksionet kryesore të radikaleve të lira, reaksionet vargore, proceset e autooksidimit, shembuj të antioksidantëve natyrorë të interesit madhorë në shëndetin dhe të ushqyerit e njeriut, vitamina E, vitamina C, flavonoidet, aktivitetin e radikaleve të lira, mbrojtjen nga radikalet e lira, aktivitetin prooksidant të flavonoideve, komponimet tjera fenolike pos flavonoideve, acidibn urik, acidin lipoic, glutationin, kinonet, vajrat esenciale, metodat kryesore për ti studiuar antioksidantët dhe për të matur efiçencën e tyre.

Qëllimet e lëndës: Që studenti të:
· Dijë strukturën dhe vetitë e radikaleve të lira.
· Kuptoj reaksionet kryesore të radikaleve të lira.
· Dalloj efektin antioksidant nga ai prooksidant.
· Vlerësoj metodat kryesore për t’i studiuar antioksidantët.
· Merr njohuri për antioksidantët natyrorë kryesorë si: vitamina E, vitamina C, etj.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· Përshkruan klasët kryesore të antioksidantëve natyrorë dhe sintetik .
· Diskuton për reaksionet e radikaleve të lira.

· Parashikon se cili komponim mund te jetë antioksidant potencial.

· Analizon antioksidantët dhe prooksidantët.
· Propozon metodat për studimin e antioksidantëve.
· Përmbledh të gjitha njohuritë e marra në ndonjë prezantim me gojë apo me shkrim.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 25%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 40%, Total 100%.
Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit: Tabela dhe markera, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 30 orë teori dhe 30 orë praktikë laboratorike.
Literatura:
1. Resat Apak, Esra Capanoglu, Fereidoon Shahidi: Measurement of Antioxidant Activity & Capacity Recent Trends and Applications, John Wiley & Sons Ltd, 2018.
2. Evgeny Denisov, Igor Afanasev, Oxidation and Antioxidants in Organic Chemistry and Biology 2005.Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 8th edition, 2010.

3. Fereidoon Shahidi, Chi-Tand Ho, Antioxidant Measurement and Applications, 2007.
4. Darshan Telange, Anil Pethe,  Analytical Studies of Some Essential Oils: Extraction, Analysis, Identification techniques, 2013.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: TEKNOLOGJIA KIMIKE ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.asoc. Bardha Korça
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Zbatimi i ligjësorivethemelorefiziko-kimikenëprocesetteknologjikekimike. Lëndët e djegshme.Teknologjia e përpunimitkimiktëthëngjillit.Naftadheteknologjia e përpunimittësaj. Përpunimimekanikdhekimik i drurit. Masatplastike. Mjetetpërlarje. Mjetetshpërthyese. Teknologjia e sheqerit. Teknologjia e produktevetëfermentimitalkoolik. Teknologjia e yndyrave.
Qellimet e lëndës: Studentët në kuadër të këtij kursi do të njihen  me karakteristikat themelore të teknologjisë kimike organike dhe proceseve te knologjike, do të aftësohen për përzgjedhjen e procesit optimal të prodhimtarisë dhe mënyrës më të mirë për zgjedhjen e problemeve nga fusha e industriesë kimike organike dhe ushqimore, do të fitojnë njohuri të cilat mund t’i aplikojnë më pas në punë praktike, dhe njohuri për impaktin negative në mjedis të këtyre proceseve. 
Rezultatet e të nxënit:

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

1. Të analizojnë proceset teknologjike  dhe të interpretojnë lidhshmërinë e teknologjisë me shkencat tjera. 

2. Të interpretoj zhvillimin e teknologjisë gjatë hisorisë dhe të shpjegojnë strukturën e procesit teknologjik

3. Të njihet  me skemat teknologjike të proceseve teknologjike  kimike, të cilat përdoren  për përftimin e shumë produkteve që përdoren në degët e ndryshme të ekonomisë dhe jetën e përditshme.

4. Të pershkruajne zbatimin e gjërë dhe shumë të rëndsishëm të kimisë në industri, jetën e përditshme dhe në degët tjera të ekonomisë.

5. Të vlersojnë efektet e padëshëruara të teknologjisë kimike për mjedisin.

Metodologjia e mësimdhënjes:ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.
Mjetet e konkretizimit: lapsi, tabela, projektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2

Metodat e vlerësimit: testevlerësuese, punimeseminari, angazhiminëpunët e laboratorit, provimi final.
Literatura:

1. Industrial Organic Chemistry, Hans-Jürgen Arpe, Wiley-VCH; 5 edition (October 18, 2010).

2. Industrial Organic Chemicals, Harold A. Wittcoff, Bryan G. Reuben, Jeffery S. Plotkin, Wiley; 3 edition (November 28, 2012).
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: KATALIZATORËT ENZIMATIK NË SINTEZËN ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.asoc. ARBEN HAZIRI
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 5
Përshkrimi i lëndës: 

Sinteza organike me enzima. Ligjeratat nga ky kurse do të japin përgjigje të besueshme për të gjitha pyetjet në perdorimin e enzimës si katalizatore - nga kërkimi i sistemeve të përshtatshme katalitike konvertuese nëpërmjet zgjedhjes së kushteve optimale të reaksionit për zbatimin e strategjive moderne të sintezës. Enzimat si biokatalizues në kimin organike, dizajni i enzimeve funksionale, procedurat e imobilizimit, bioinformatika e enzimeve, përdorimi i enzimeve në tretës organikë, rezolucionet kinetike enzimatike. Përdorimi i enzimeve si katalizatorë në sintezën / hidrolizën e lidhjeve C-O, lidhjet C-N, formimin / copëtimin e lidhjeve P-O, formimin e lidhjeve C-C. Enzimat në reduktimin / reaksionet e oksidimit, izomerizimet, futja / shkeputjen e grupeve mbrojtëse. Përdorimi i biokatalizatoreve në proceset industriale. Përdorimi i enzimeve të modifikuara, enzimat hemisintetike dhe antitrupat katalitikë në sintezën organike..

Qëllimet e lëndës: 

Kursi per enzimet do t'u sigurojë studentëve qasje të lehtë në të gjithë informacionin e dorës së parë të nevojshme për sukses të përdorimit të enzimeve:

• metodat e fundit të sintezës

• aplikacionet e shembujve të rregulluara sipas llojit të reaksionit

• një tabelë të të gjitha enzimeve të rëndësishme, komerciale të disponueshme

• regjistra të plotë për kërkim në shënjestër sipas enzimit, përbërjes ose reaksionit

• Metodat moderne të kimisë proteinike: përdorimi i anti-trupave katalitikë dhe "inxhinieri e proteinave"

• Referencat aktuale në literaturë

Me pak fjalë, një kurse i domosdoshme per studentet e kimise organike sintetike.

Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të këtij kursi, studenti i suksesshëm do të jetë në gjendje të:

- rendit dhe krahason vetitë e enzimeve si biokatalizatore.

Krahason avantazhet dhe disavantazhet e tyre në lidhje me katalizatorët kimikë

- shpjegon parimet kryesore të katazlizes enzinmatike

- klasifikonë enzimat sipas llojit të reaksionit dhe të parashikonë se çfarë lloji të biokatalizatorëve

duhet të përdoren në transformime (stereo) kimike

- sugjeronë teknika për optimizimin e selektivitetit të reaksioneve enzimatike

- vlerësim I rezultatit (stereo) kimik të reaksionit biokatalitik

- aplikonë njohuritë e fituara të katalizes enzimatike në sintezën organike.

Metodologjia e mësimdhënies:  

Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 50%, Total 100%

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1

Literatura:  

1. K. Faber: Biotransformations in Organic Chemistry, A Textbook, 6. izd., Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2011.
2. K. Drauz, H. Waldmann (ur.): Enzyme Catalysis in Organic Synthesis, 2. izd., Wiley-VCH, Weinheim, 2002
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	125


Lënda: KAPITUJ TË ZGJEDHUR NGA KIMIA ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.Dr. Majlinda Daci-Ajvazi
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë do t’u  mundësojë studentëve që t’i zgjerojnë njohuritë e tyre për strukturën e komponimeve organike, paraqitjen e modeleve të ndryshme molekulare, forcat intermolekulare, llojet e reaksioneve në kimi organike,  aromaticiteti, reaksionet periciklike, aciditetin e lidhjes C-H, reaksionet fotokimike, formimin e lidhjeve C-C përmes radikaleve të lira dhe karbeneve për rolin grupeve mbrojtëse në sintezën organike, mbrojtjen e grupit hidroksid, mbrojtjen e grupit karbonil, mbrojtjen e grupit karboksil dhe mbrojtjen e grupit amin.

Qëllimet e lëndës: që studenti të thelloj njohuritë nga kimia organike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:
· Të thelloj  njohurit  pёr komponimet dhe reaksionet organike. 

· Të bёnё  lidhshmërinë mes   komponimeve te ndryshme organike. 

· Ti zhvilloj njohuritë e arritura për të kuptuar varёshmёrinё e strukturёs dhe reaktivitetit tё komponimeve  organike.

· Të aftësohet  për punë të pavarur rreth hulumtimeve për identifikimin e komponimeve organike.

· Përmbledh të gjitha njohuritë e marra në ndonjë prezantim me gojë apo me shkrim.
· Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 25%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 40%, Total 100%.
Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
· 51%- 60% = 6 

· 61% -70% = 7

· 71% - 80% = 8 

· 81% - 90% = 9

· 91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit: Tabela dhe markera, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 30 orë teori dhe 15 orë praktikë laboratorike.
Literatura: 

1. F. A. Carey, R. J. Sundberg, Advanced Organic Chemistry: Part A: Structure and Mechanisms, Springer Science & Business Media, New York, 2000. 
2. T. W. Green, P. G. M. Wuts: Protective Groups in Organic Synthesis, John Wiley&Sons, Inc., New York, 4th edition, 2006.
3. M. B. Smith, March's Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanisms, and Structure, John Wiley & Sons, Inc., New Jersey, 2013.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	125


Lënda: METODAT MODERNE TË SINTEZËS ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.asoc. ARBEN HAZIRI
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: 
Gjate ketij kursi do te sqarohen disa metoda sintetike qe aplikohen ne laboratore hulumtues per te krijuar lidhje te reja kimike. Po ashtu do te sqarohen edhe metodat e formimit te komponimeve heterociklike si dhe metodat e automatizuara per sintetizimin e biomolekulave.

Qëllimet e lëndës: 
Studentët të njohtohen me metodat e pergjitshme te sintezes se komponimeve te ndryshme organike si dhe te transformimit te grupeve funksionale. Po ashtu studenti njohtohet me strukturën dhe reaktivitetin e komponimeve organike, reaktivitetin e grupeve funksionale të klasëve të ndryshme të komponimeve organike etj. 
Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

1.Të diskutoj për menyrat e perfitimit te lidhjeve te ndryshme ne komponime organike.

2.Te dizajnon struktura te ndryshme dhe te parasheh intereaksion ndermjet grupeve te ndryshme organike.

3.Te gjeje rruge te nrdyshme sintetike per perfitimin e komponimeve te ndryshme qe mund te perdoren ne industri farmaceutike

4. Din tu qaset problemeve kimike në mënyrë sistematike dhe logjike.
Metodologjia e mësimdhënies:  
Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: 
Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 50%, Total 100%

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:3

Literatura bazë:  

1. G. S. Zweifel, M. H. Nantz,’Modern Organic Synthesis’, W. H. Freeman, New York (2008)       
Literature shtese: 
2. Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 2013.

3. K.Peter, C.Vollhardt, Neil E. Schore, Organic Chemistry, 4th edition, New York, 2017.
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	17
	2
	34

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	175


Lënda: METODAT KROMATOGRAFIKIE
Mësimdhënësit: Prof.Dr. Tahir Arbneshi
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Në mënyrë të veçantë, do të trajtohen teknikat bashkëkohore për ndarje analitike, si dhe aspekti teorik e ai praktik i zbatimin të tyre. Ky kurs kryesisht fokusohet në teorinë e ndarjes, në gas kromatografi (veçanërisht ne gas kromatografinë kapilare me rezolucion të lartë) dhe në teknikën bashkëkohore të kromatografisë së lëngët më performacë të lartë (me theks të veçantë në kromatografinë e lëngët me fazë reverse). Teknikat e kombinuara si GC/MS dhe LC/MS gjithashtu do të përmblidhen shkurtimisht. Diskutimi do të përfshijë pikat kyçe për secilën teknikë, secilën pajisje, për faktorët që ndikojnë në cilësinë e ndarjes, si dhe interpretimin e rezultateve.
Qëllimet e lëndës: Ky është një kurs hyrës në metodat kromatografike për master në kimi organike. Ligjëratat kanë për qëllim të zhvillojnë njohurit bazë mbi parimet themelore të metodave kromatografike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:
· kuptojnë bazat e kromatografisë,
· identifikojnë dhe përshkruajnë teknikat e përgjithshme të analizës kromatografike,

· zhvillojnë teknika kromatogrfaike,

· zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për të interpretuar të dhënat analitike,

· zhvillojnë aftësitë për identifikimin dhe zbatimin korrekt te metodave kromatografike për të zgjidhur problemet në fushën e kimisë,

· ofrojnë përvojë praktike në analizën kromatografike dhe

· punojnë brenda një mjedis profesional.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 35%, Total 100%.
Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabela dhe markera, modelet, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 45 orë teori me ushtrime numerike dhe 30 orë praktikë laboratorike.
Literatura:

1. Chromatography: Basic Principles, Sample Preparations and Related Methods, Paperback – December 4, 2013, by Elsa Lundanes, Léon Reubsaet, Tyge Greibrokk.

2. Modern Sample Preparation for Chromatography, Hardcover – November 3, 2014 by Serban C. Moldoveanu, Victor David.

3. Basic Gas Chromatography, Hardcover – July 7, 2009, by Harold M. McNair, James M. Miller.

4. Beginners Guide to Liquid Chromatography (Waters Series), Paperback– April 21, 2014 by Waters Corporation.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: SPEKTROSKOPIA E KOMPONIMEVE ORGANIKE
Mësimdhënësi: Prof.asoc. Ramiz Hoti
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6

Përmbajtja: Nocionet themelore spektrometrike. Spektrometria e masës, Sprktrometria IK, parimet dhe funksionimi i Spektrofotometrit IK.  Spektrometria RBM, Aplikimi i Spektroskopisë RBM dydimensionale në kiminë organike e bio-organike. Korelacioni i shifteve kimike(COSY, RELAYH, HETCOR etj.).
Qëllimi i lëndës:  Studientët të thellojnë njohuritë teorike e praktike nga fusha e karakterizimit kimik të komponimeve organike e bioorganike me metoda spektrale, duke u fokusuar në Spektrometrinë RBM (dydimensionale dhe tridimensionale.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

· Të njohin vetitë e bashkëveprimit të rrezatimit elektromagnetik me materien. 
· Të përshkruajnë parimin e funksionimit të instrumenteve UV/Vis, SIK, RBM dhe MS. 
· Të identifikojnë piket karakteristike të absorbimit për secilën metodë spektrale. 
· Të analizojnë spektrat UV/Vis, IK,  1H-RBM, 13C-RBM dhe spektrat e masës. 
· Të përcaktojnë përbërjen dhe strukturën e komponimeve organike nga të dhënat spektrale. 
Të vlerësojnë rëndësinë e metodave të spektroskopisë UV/Vis, SIK, RBM dhe MS për karakterizimin e strukturës së komponimeve organike.

Metodologjia e mësimëdhënies:  Leksione me mësim  interaktiv, diskutime, debate, ushtrime eksperimentale individuale e grupore, punime seminarike
Metodat e vlerësimit: Për vlerësim të studentit do të merren të gjitha aktivitetet mësiomore të studentit, duke pasë në konsideratë të gjitha aspektet  e matshme të vlerësimit të dijes , të shkathtësive dhe qëndrimeve





· Pjesëmarrja aktive në leksione  

            10%

· Kryerja e ushtrimeve   


            25%

· Vlerësimi i testeve intermediare:

            10%

· Punimet seminarike  



            15%

· Provimi final: (testi final, 30% + intervista, 10%)
40%


· Total:






100%

· Mjetet e konkretizimit: Tabela dhe markera, kompjuteri, videoprojektori.
· Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 30 orë teori dhe 30 orë praktikë laboratorike.
Literatura:
1. R. M. Silverstein, F. X. Webster, D. J. Kiemle, Spektrometric Identification of Organic Compounds, (eighth ed.), John Willey & Sons Inc. New York, 2015.

2. Roger Linington, Philip Williams, John MacMillan, Problems in Organic Structure Determination (A Practical Approach to NMR-Sprctroscopy, CRC Pres, Taylor&Francis Group, Boca Raton, London, New York, 2015.

3. J. Throck Watson, O. David Sparkman, Introduction to Mass Spectrometry (Instrumentation, Application and Strategies for Data Interpretation), (Fourth Ed.) Willey, 2013.

4. Erno Pretsch, Philipphe Buhmann, Martin Badertscher, Structure Determination of Organic Compounds (Tables of Spectral Data), (4th revised ed.), Springer Verlag Berlin Heidelberg, 2009

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: BIOKIMIA E AVANCUAR LABORATORIKE

Mësimdhënësi: Dr.sc. Hamit Ismaili
Statusi i lëndës: obligative
ECTS kredi: 6

Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë (Biokimia laboratorike e avancuar) merret me proceset anabolike dhe katabolike të komponimeve organike natyrore(biokimike) në organizmin e tyre, biosinteza e tyre  në organizmin e njeriut siç janë: Aminoacidet, Proteinet, Lipidet etj. Duplikimi i fragmenteve të ADN-së që mbajnë gjenin për një proteinë të veçantë me reaksion PCR. Izolimi i proteinave totale qelizore nga bakteret e induktuara.  Metodat spektrofotometrike per percaktimin e proteinave etj.
Qëllimet e lëndës: Me anë të kësaj lënde bëhet aftësimi i studentëve si nga pjesa teorike ashtu edhe praktike. Pasi që objektivi i kësaj lënde është procesi anabolik dhe katabolik i komponimeve organike në sistemet e gjalla, atëhere gjatët këtij kursi studentët marrin njohuri lidhur me proceset katabolike dhe anabolike në organizma të gjallë duke përfshi shëndrrimet e këtyre komponimeve në organizëm, efektet positive dhe negative të këtyre shëndrrimeve, faktorët të cilët ndikojnë në këto shëndrrime siç janë natyra e substances, temperature, pH-ja, gjendja shëndetësore organizmit, të fitojnë njohuri lidhur me pasojat e mungesës apo sasisë së tepërt të këtyre komponimeve  etj. Të dallojnë rëndësinë e përfitimit në laborator dhe biosintezës së këtyre komponimeve në organizëm, të kuptojnë rëndësinë e shëndrrimeve të këtyre komponimeve organike në organizëm.

Rezultatet e priture të nxënies: Gjatë këtij kursi studentët duhet që:
· Të zhvilloj njohuri të mjaftueshme si teorike ashtu edhe praktike.

· Të pamvarësohet për punë laboratorike.

· Të kuptojë rëndësinë e këtyre komponimeve për organizmat e gjallë.

· Të kuptoj për dallimin e sintezës së këtyre komponimeve në laborator dhe në organizëm të gjallë.

· dhe të  formoj dije dhe shkathtësi për zbatimin e Biokimisë në praktikë.

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjerata, dikutime, ushtrime, konsultime, seminare, provime. 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmerisë:
· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%

· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Angazhimi laboratorik 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

Total 100%.
Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori etj.
Raporti i pjesës teorike dhe asaj praktike është 2:2

 Literatura: 

1. Nevzat Aliaga “Biokimia”, Prishtinë 2008

2. Peter Karlson “Bieokemija”, Zagreb, 1996

3. Methods in Enzymology: Guide to Protein Purification (2. ed.), Elsevier, 2009.
4. Qerimi. H, Biokimia, Prishtinë 2006, 
5. D. L. Nelson and M. M. Cox, Lehninger Principles Of Biochemistry (6. ed.), W. H. Freeman & Co, New York, 2013
6. J. M. Berg, J. L. Tymoczko i L. Stryer, Biochemistry (7. edd.), W. H. Freeman & Co, New York, 2012.
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: KIMIA E NARKOTIKËVE
Mësimëdhënsi i kursit: Prof.ass. Hamit Ismaili

Statusi i Lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 5

Përmbajtja e Lëndës: Narkotikët janë substanca të cilat janë të përhapura në tërë botën dhe përdoren çdo herë e më shumë. Përdorimi i tyre për qëllime humane është i pazëvendësueshëm (mjekësi), në të kundërtën kanë efekt negative. Studentët do të njoftohen me definicionin dhe historinë e narkotikëve (drogave), klasifikimi  dhe varësia nga drogat, alkaloidet purine, terpenet, teroidet glikoalkaloidale, alkaloidet pirolizidine, efektet e drogave coca dhe cocaina (maja e drogave, heroina), droga LSD, duhani si drogë, alkoolet, alkaloidet tropane, droga dhe çrregullimet fiziologjike në organizëm, droga-mafia-politika, droga si substance inkriminuese, cannabis sativa (bimë e krimit dhe historiku i sajë), 100 fyturat e Canabis Sativës, toksikomania, aspekti human dhe kriminal i narkotikëve.
Qëllimi i kursit: Me anë të kësaj lënde (Kimia e narkotikëve.) bëhet aftësimi dhe zotërimi i pjeses teorike dhe praktike të parashikuara me këtë plan program. Duke pasur parasysh se gjithnje e më shumë janë duke u përdorur këto substanca narkotike, studentët duhet te kenë njohuri të mjaftueshme për efektet negative që i kanë këto substanca në shoqëri kur ato përdoren për qëllime argëtimi në fillim e më pasë bëhen të domosdoshme. Gjithashtu gjatë këtij kursi studentët do të fitojnë njohuri edhe për efektet e dobishme e të pazëvendësueshme që kanë kur përdoren në mjekësi. Studentët gjatë këtij kursi do të marrin njohuri  për llojet e drogave, efektet e drogave, droga dhe çrregullimet fiziologjike në organizëm, toksikomania dhe farmakomania, duhani etj.

Rezultatet e të nxënit:

· Të zhvillojnë njohuri të mjaftueshme si në pjesën teorike ashtu edhe praktike.

· Të bëhet i pavarur në punë laboratorike 

· Të mësoj më shumë për efektet humane kur përdoret në mjekësi dhe efektet negative që ka kur përdoret në shoqëri për qëllime dëfrimi.
· Në zbatimin e këtyre njohurive për punë vetanake të formoj dije e shkathtësi për     sintezën, biosintezën, rëndësinë, përdorimin e narkotikëve (drogave)
Metodologjija e mësimdhënjes: (ligjëratë, seminar, diskutim, punë me grupe, vizita në teren për të u njohur me bimët narkotike, vizitat në spitale ku trajtohen personat e mëvarur nga drogat etj.).

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmerisë:
· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%

· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Angazhimi laboratorik 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

Total 100%.
Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori etj. 
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe asaj praktike është: 2:1
Literatura: 

1. Valeri P. Martinelli et. Al. 1989. Drug and Alchol Dependence, Chambridge: Harvard University Press.

2. Julien, Robert M. A Primer of Drug Action. 11th edition. Claire D. Advokat, Joseph E. Comaty, eds. New York: Worth Publishers: 2008. page 537. 

3. TERMINOLOGY AND INFORMATION ON DRUGS. (PDF) . Second edition. United Nations Office  on Drugs and Crime. 2003. Retrieved on 2011-09-24. 
4. Paul B. Horton; Gerald R. Leslie; Richard F. Larson. 1991. The Sociology of Social Problems, New Jersey: Printice Hall, Englewood Cliffs.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	125


Lënda:FOTOKIMI
Mësimdhënësit:Prof.dr.Sevdije Govori

Statusi i lëndës:Zgjedhore
ECTS kredi: 
Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë do t’u  mundësojë studentëve që të përfitojnë  njohuri të përgjithshme për proceset fotokimike, absorbimin, bartjen e energjisё, reaksione tё rёndёsishme fotokimike nё kiminё organike, raksionet intramolekulare tё alkeneve dhe polieneve, reaksionet e cikloadicionimit, reaksionet  e rirregullimit, reaksionet e izomerizimit, fotokimia e komponimeve karbonilike, reaksionet intramolekulare tё komponimeve karbonilike, fotokimia e komponimeve aromatike, fotokimia e komponimeve organike me azot, diazo-komponimet, kripёrat diazonium dhe azidet, fotokimia e komponimeve organike me oksigjen dhe sulfur, cikloadicionimet intermolekulare, oksidoredukimet fotokimike, reaksionet fotokimike tё  substituimit dhe rirregullimet molekulare.

Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me:

· Proceset fotokimike.

· Reaksionet më të rëndësishme fotokimike në kiminë organike.

· Fotokiminë e komponimeve karbonilike, aromatike, të komponimeve organike me azot, oksigjen, sulfur, etj. 

· Cikloadicionimet intermolekulare.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· kuptoj  proceset fotokimike.

· bёjё  dallimin nё mes reaksioneve fotokimike te komponimet e ndryshme organike. 

· zhvilloj njohuritë e arritura për të kuptuar varёshmёrinё e strukturёs sё komponimeve dhe proceseve fotokimike.

·  aftësohet  për punë të pavarur rreth hulumtimeve fotokimike.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike, konsultime, detyra shtëpie, kollokviume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Pjesëmarrja aktive në leksione 15%,  kryerja e ushtrimeve eksperimentale 20%, vlerësimi i testeve intermediare 10%,  provimi final 50%. Total 100% 
Mjetet e konkretizimit/ TI: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet dhe aparaturat e punës në labortaor). 
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:1

Literatura

1. J. D. Coyle;  Introduction to Organic Photochemistry; Wiley (1991).

2. J. M. Coxon;  Organic Photochemistry;  2nd Edition; Cambridge University Press; (2011).
3. M. B. Smith;  March's Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanisms, and Structure, 7th Ed. Wiley (2013).
4. Revista shkencore nga fotokimia
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	9
	42

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	22
	63
	125


Lënda: METODOLOGJIA E HULUMTIMIT SHKENCOR
Mësimdhënësit: Prof.Dr. Tahir Arbneshi
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Hyrje në metodologjinë e hulumtimit, përkufizimi i hulumtimit, karakteristikat e hulumtimit, llojet e hulumtimit, procesi i hulumtimit, formulimin e problemit kërkimor, rishikimin e literaturës. Literatura e kimisë; Burimet primare – revistat dhe patentat, burime dytësore, Abstraktet, CA, indekset kolektive, vjetarët,  analet vjetore, monografinë fusha specifike, librat doracakët, enciklopeditë etj. Kërkimi i literaturës: Përdorimi i materialeve të printuara; kërkimi online; baza e të dhënave, Gjetja e artikujve hulumtues; Indeksit të citimit, faktorit të ndikimit. Shkrimi i raportit shkencor, planifikimin dhe përgatitja e draftit, rishikimi dhe përpunimi; Shkrimi i projekt propozimit për agjencitë e financimit; shkrimi i punimit për revistat ndërkombëtare, dërgimi te botuesi. Prezantimi në konferenca, përgatitja e prezantimit.

Qëllimet e lëndës: Ky është një kurs bazik për metodologjinë e kërkimit shkencor në fushën e kimisë. Ligjëratat kanë për qëllim të zhvillojnë njohurit solide mbi parimet themelore të metodologjisë së kërkimit shkencor.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:
· kuptojnë bazat e metodologjisë së kërkimit shkencorë në fushën e kimisë,
· identifikojnë dhe përshkruajnë metodat e përgjithshme të kërkimit shkencorë,

· zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për të zgjedhur metodologjinë e duhur kërkimore ,

· zhvillojnë aftësitë kreative për identifikimin dhe analizën e publikimeve të mirëfillta shkencore,
· shkruajnë, publikojnë dhe prezantojnë të pavarur rezultatet e arritura shkencore,
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 35%, Total 100%.
Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabela dhe markera, modelet, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 30 orë teori dhe 30 orë praktikë (ushtrime)
Literatura:

1. Scientific Papers and Presentations, Third Edition, Paperback – August 10, 2012, by Martha Davis , Kaaron Joann Davis , Marion Dunagan.

2. Research Methodology: Methods and Techniques (English, Spanish, French, Italian, German, … Edition) Paperback – September 1, 2013, by C. R. Kothari.
3. Research Methodology in the Medical and Biological Sciences, 
Nov 5, 2007, by Petter Laake and Haakon Breien Benestad

4. Research Methods, May 3, 2012, by Theresa L. White and Donald H. McBurney.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda:TEMA E DIPLOMËS
Përmbajtja e shkurtër: Mentori në bashkëpunim me studentin do të propozojë temën e diplomës. Studenti do grumbulloj dhe shqyrtoj literaturën relevante lidhur me temën e propozuar, në mënyrë që të kuptojë problemin specifik. Studenti nën mbikëqyrjen e mentorit do të mbledh materialet biologjike të nevojshme për punimin e temës si dhe do të realizojë punën laboratorike në vartësi të temës. Në fund studenti do ti përpunoj, do ti diskutojë rezultatet e paraqitura dhe finalizojë shkruarjen e temës.

Qëllimet e lëndës: 

· Të rrisë njohurit dhe të kuptuarit në fushën e zgjedhur për studim,

· Të demonstroj aftësi të përdorimit të metodologjive hulumtuese në fushën e përzgjedhur,

· Të analizoj, vlerësoj dhe diskutoj gjetjet  kryesore nga studimi,

· Të demonstroj aftësi në të shkruarin e rezultateve, ti sqaroj dhe diskutoj ato, të sjellë përfundime dhe ti prezantoj rezultatet.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit studentit duhet të jetë në gjendje të:

· Shfrytëzojë artikujt shkencor dhe ato revial,

· Planifikon dhe realizon eksperimente
· Dokumenton dhe interpreton gjetjet gjatë punës eksperimentale,

· Analizon në mënyrë kritike rezultatet e veta me të dhëna të tjera,

· Krahason rezultatet e nxjerra gjatë punës eksperimentale ma ato të fituara nga autorët tjerë,

· Sqaron dhe diskuton rezultatet e fituara,

· Formulon përfundimet

· Shkruan dhe prezanton rezultatet e gjetura.
Format e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Punë laboratorike, diskutime, konsultime, etj.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Do të behet vlerësim i vazhdueshëm i te gjitha aktiviteteve te studentit. Puna laboratorike 40%; Shkrimi i temës 40%; Prezantimi i rezultateve 20%;  Gjithsejte 100%

Mjetet e konkretizimit/TI: Kompjuter, projektor, pajisje laboratorike, etj.
ECTS / 24
Literatura që shfrytëzohet në lëndë:
Literatura përcaktohet në marrëveshje me mentorin.
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